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Úvod

Zpracování diplomové práce na téma Vyživovací povinnost v mezinárodním právu

soukromém jsem si vybrala s ohledem na své působení v advokátní kanceláři, kde jsem měla

možnost dotknout se tematiky rozvodů manželství, kdy jeden nebo oba manželé byli cizinci.

Tyto případy tak pro mě byly velmi zajímavé zejména proto, že práce na nich vyžadovala

seznámení se s právní úpravou na úrovni Evropské unie nebo přímo s právním řádem cizího

státu. Vedle rozvodů manželství a vzájemné vyživovací povinnosti manželů či rozvedených

manželů byla řešena i otázka výchovy a výživy nezletilých dětí u výše uvedených párů, která

byla značně složitá nejen s ohledem na právní úpravu, podle které bylo rozhodováno, ale

i s ohledem na postoje a kulturní zvyklosti rodičů, které jim byly vlastní vzhledem k jejich

rodišti. Protože mne tematika vyživovací povinnosti ve vztazích s mezinárodním prvkem
1

zaujala, chtěla bych se jí hlouběji zabývat. Cílem této diplomové práce je tak pomocí

analytické, deskriptivní a komparační metody podrobně rozebrat a zhodnotit zejména stávající

právní předpisy, které mezinárodněprávní úprava, úprava na úrovni Evropské unie

a vnitrostátní právní úprava poskytuje za účelem uplatnění a vymožení vyživovací povinnosti.

V této práci se tak budu věnovat vyživovací povinnosti v mezinárodním právu soukromém

rodičů vůči dětem, mezi manžely, registrovanými partnery, dále mezi rozvedenými manžely,

mezi předky a potomky a v opačném směru a alimentační povinností vůči neprovdané matce.

Institut vyživovací povinnosti je v novodobé společnosti velmi často skloňovaným

pojmem, neboť se s ním všichni dostáváme do kontaktu, a to buď zprostředkovaně nebo

i přímo, např. v důsledku rozvodů svých vlastních manželství, a tudíž nově soudem stanovené

vyživovací povinnosti vůči vlastním dětem či vůči sobě navzájem. Tato část rodinného práva

má kvůli četnosti a nekompromisnímu, reálnému a každodennímu dopadu do chodu

jednotlivých rodin a života dětí nebývalý význam, a to jak na úrovni hmotněprávní, tak

procesněprávní. Z tohoto důvodu by mělo být cílem zákonodárců napříč jednotlivými zeměmi

konstantní zkvalitňování právní úpravy směřující k její přehlednosti tak, aby odrážela

společenské hodnoty a zároveň, aby poskytovala právní nástroje k její včasné a účinné

vymahatelnosti.

Vyživovací povinnost je jedním ze základních pilířů fungování rodiny, a to bez ohledu na

skutečnost, zda rodinní příslušníci žijí společně a poskytují si tak vzájemnou péči a ochranu

1
Cizí, mezinárodní, zahraniční či přeshraniční prvek.
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ze své vůle či zda žijí odděleně a tuto péči jim musí poskytovat někdo jiný. Proto se právní

řád snaží o komplexní úpravu této problematiky tak, aby nedocházelo k nadměrným průtahům

a nejistým situacím v případech, kdy je nezbytné, aby soud rozhodl o vyživovací povinnosti

z pozice nestranné autority, jejíž zájem leží především v ochraně práv a zájmů osoby, která je

oprávněna z poskytování vyživovací povinnosti, jejímž účelem je právě zaopatření potřeb

oprávněného. V souladu s hlavním pramenem vnitrostátního soukromého práva, zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“), ztělesňuje vyživovací

povinnost závazek povinné osoby poskytnout oprávněnému určité plnění za účelem

uspokojení jeho potřeb s rozdílnou mírou intenzity dle příbuzenského či obdobného vztahu,

který k sobě tyto osoby mají a jejich vzájemného sociálního i ekonomického provázání.
2

Odjakživa zde existovala povinnost manželů starat se o své manželky, rodičů o své děti,

a když už jsou rodiče nemohoucí, povinnost dětí poskytovat naopak péči a výživu svým

rodičům. Písemné doklady o této skutečnosti můžeme nalézt přibližně již ve 2. tisíciletí

př. n. l. v Chammurapiho zákoníku, a to nejen pod bodem 137, ve kterém je konkrétně

stanovena povinnost muže poskytnout své ženě či konkubíně, která mu porodila děti zpátky

její věno a příjem, s jehož pomocí má děti vychovat.
3

Byť tedy z výše uvedeného vyplývá,

že termín vyživovací povinnost není žádnou novinkou v právních řádech, tuzemské právo

pro něj nemá jednoznačnou definici a je třeba si při jeho výkladu pomoci dalšími zákonnými

ustanoveními.
4

Vyživovací povinnost byla v průběhu let různě upravována v rozličných právních řádech,

nicméně většinou se jednalo o klasický model, kdy se rodiče starali o své děti a následně děti

o své předky. Občanský zákoník rozpoznává několik druhů vyživovací povinnosti, a to mezi

manžely, rozvedenými manžely, rodiči a dětmi a mezi předky a potomky navzájem. Povinnost

poskytovat výživné má rovněž i otec neprovdané matce svého dítěte. Jak již jsem uvedla na

začátku, v této diplomové práci bych se chtěla více zaměřit na vyživovací povinnost mezi

rodiči a dětmi, neboť ji považuji za velmi problematickou a její častá autoritativní úprava ze

strany soudu indikuje její společenskou důležitost spolu s rozhodováním o péči o dítě, byť

2
Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 20.2.2007, sp. zn. II. ÚS 568/06.

3
HANDCOCK, P. The code of Hammurabi. London Society for promoting christian knowledge, New York: The

Macmillan company, 1920. s. 23. [cit. 10.10.2020]. Dostupné

z: http://archive.org/details/codeofhammurabi00hammrich/page/22/mode/2up
4
KOVÁŘOVÁ, D. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. Praktik (Leges). s. 29.

ISBN 978-80-7502-023-9.

http://archive.org/details/codeofhammurabi00hammrich/page/22/mode/2up
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„Zákon nemůže stanovit a také nestanoví žádný model pro rodinný život. Proto je nutno ke

každému rozhodování přistupovat individuálně, ve vazbě na specifika té které věci.“
5

O to více, že v dnešním globálním uspěchaném světě dochází na denní bázi ke střetu

různých právních řádů a ani rodinné právo a institut vyživovací povinnosti není výjimkou. Jen

v rámci Evropy bylo mezi lety 2008 – 2010 uzavřeno 12% manželství, kdy měli manželé

odlišnou státní příslušnost.
6
Proto je velmi důležité umět se zorientovat v právním řádu

s ohledem na případnou existenci mezinárodního prvku daných vztahů, který do nich vnáší

další aspekt, se kterým je třeba se dobře obeznámit dopředu a předejít tak případným

obtížnostem, které mohou vyústit v neúměrně dlouhý soudní spor, který není a ani nemůže

být žádoucí, neboť předmět rozhodování se týká dětí. Za těmito obtížemi stojí zejména

nepřehledná orientace v právních úpravách vyživovací povinnosti při střetu s mezinárodním

prvkem v jednotlivých právních řádech států obecně. Pokud se jedná o úpravu tohoto institutu

v rámci práva Evropské unie, jsme na tom již o poznání lépe, neboť zde převažuje

dlouhodobá snaha danou problematiku zpřehlednit a zobecnit. Zcela unikátním předpisem

v tomto ohledu je Nařízení Rady (ES) č. 4/2009 ze dne 18. prosince 2008 o příslušnosti,

rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve věcech vyživovacích

povinností (dále jen „Nařízení o výživném“), které v sobě obsahuje odkaz na Protokol o právu

rozhodném pro vyživovací povinnosti sjednaném v Haagu dne 23. listopadu 2007 (dále jen

„Haagský protokol“ či „protokol“), analýze obou těchto pramenů se budu níže detailněji

zabývat.

Diplomová práce je rozdělena na šest kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly.

První kapitola se věnuje dalšímu vymezení obecného pojmu vyživovací povinnosti, jejímu

historickému vývoji, zasazení do odvětví mezinárodního práva soukromého, ale i stručnému

náhledu do její současné úpravy v rámci tuzemského práva. Druhá kapitola je zaměřena na

prameny právní úpravy vyživovací povinnosti v mezinárodním právu soukromém, jejich

vzájemné vztahy a dále historii a současné fungování Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu


[…]


příslušnost ve věcech výživného a výkon cizího rozhodnutí. Toto se jeví jako velmi reálná

možnost, byť podle posledních zpráv není Evropská unie v současné době připravena dát

souhlas k přistoupení Velké Británie k této úmluvě, který je jeho obligatorní podmínkou.

50

51
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MPS Mezinárodní právo soukromé

Nařízení 2016/1104 Nařízení Rady (EU) ze dne 24. června 2016 provádějící posílenou
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Nařízení Brusel II bis Nařízení rady (ES) č. 2201/2003, o soudní příslušnosti a uznávání

a výkonu rozsudků ve věcech manželských a ve věcech rodičovské

zodpovědnosti, rušící nařízení (ES) č. 1347/2000

Nařízení o výživném Nařízení Rady (ES) č. 4/2009 o příslušnosti, rozhodném právu,

uznávání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve věcech vyživovacích

povinností

Newyorská úmluva Newyorská úmluva o vymáhání výživného v cizině z roku 1956

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PCMA The Prohibition of Child Marriage Act, 2006

RR č. 2009/941/ES Rozhodnutí Rady č. 2009/941/ES ze dne 30. listopadu 2009 o uzavření

Haagského protokolu ze dne 23. listopadu 2007 o právu rozhodném pro

vyživovací povinnosti Evropským společenstvím

SDEU Soudní dvůr Evropské unie
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Smlouva Smlouva mezi Československou socialistickou republikou

a Vietnamskou socialistickou republikou o právní pomoci ve věcech
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Společnost Společnost pro mezinárodní právní ochranu mládeže

ÚMPOD Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

Ústředí Ústředí pro mezinárodněprávní ochranu mládeže

Velká Británie Spojené království Velké Británie a Severního Irska

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZOSPOD Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce na téma Vyživovací povinnost v mezinárodním právu

soukromém bylo posouzení a zhodnocení stávajících právních předpisů, které

mezinárodněprávní úprava, úprava na úrovni Evropské unie a tuzemská právní úprava

poskytuje za účelem uplatnění a vymožení vyživovací povinnosti s přítomností cizího prvku.

Tato práce se celkem skládá z šesti kapitol, které jsou pro lepší pochopení jejího obsahu

rozděleny na další podkapitoly.

První kapitola se zabývá vůbec samotným pojmem alimentační povinnosti a postupnou

změnou vnímání jejího obsahu napříč lidskými dějinami a rovněž jednotlivými lidskými

společenstvími. Dále se v této kapitole věnuji určení jednotlivých vyživovacích povinností

v občanském zákoníku a vymezení pojmu vyživovací povinnosti z pohledu mezinárodního

práva soukromého.

V druhé kapitole se zaobírám jednotlivými prameny mezinárodního práva soukromého,

především Haagským protokolem přijatým na půdě HCCH, Nařízením o výživném, ZMPS,

vztahy mezi nimi a dále Úřadem pro mezinárodněprávní ochranu dětí, jeho historií, vývojem,

ale i současným významem.

Třetí kapitola se zaměřuje na vysvětlení pojmu mezinárodní pravomoc/ příslušnost a její

úpravu v rámci norem mezinárodního, unijního a vnitrostátního původu, kdy

za nejvýznamnější považuji úpravu stanovenou Nařízením o výživném. Ve čtvrté kapitole

se věnuji určení rozhodného práva v otázce vyživovací povinnosti na základě norem

mezinárodního, unijního a vnitrostátního původu, vracím se zde k Haagskému protokolu

a v rámci unijní úpravy k Nařízení o výživném, které díky odkazu na Haagský protokol

představuje unikátní propojení mezinárodního dokumentu s právním předpisem EU.

V páté kapitole této práce jsem se soustředila na vysvětlení problematiky uznání a výkonu

cizích rozhodnutí, a to především na právní úpravu obsaženou v Nařízení o výživném, která je

komplexní. Poslední kapitola této práce se věnuje brexitu a jeho dopadu do problematiky

vyživovací povinnosti s mezinárodním prvkem.
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Abstract

The aim of this diploma thesis on the topic of duty to support and maintain in private

international law was to assess and evaluate the existing legislation that international law,

regulation at the European Union level and domestic law provides for the application and

enforcement of maintenance obligations in the presence of a foreign element. This work

consists of a total of six chapters, which are divided into other subchapters to better

understand its content.

The first chapter deals with the very concept of alimony and the gradual change in the

perception of its content across human history as well as individual human communities.

Furthermore, in this chapter I deal with the determination of individual maintenance

obligations in the Civil Code and the definition of the concept of maintenance obligations

from perspective of private international law. The second chapter, deals with individual

sources of private international law, especially the Hague Protocol adopted on the grounds of

the HCCH, the Maintenance Regulation, the Act No. 91/2012 Coll., on private international

law, the relations between them and the Office for International Legal Protection of Children,

its history, development, but also its current significance.

The third chapter focuses on the explanation of the concept of international jurisdiction

and its regulation within the framework of standards of international, Union and national

origin, where I consider the regulation established by the Maintenance Regulation to be the

most important. In the fourth chapter I deal with the determination of the applicable law in the

issue of maintenance obligations on the basis of standards of international, Union and national

origin, I return to the Hague Protocol and EU legislation.

In the fifth chapter of this work, I focused on explaining the issue of recognition

and enforcement of foreign decisions, especially on the legislation contained in the

Maintenance Regulation, which is comprehensive. The last chapter of this work deals with

brexit and its impact on the issue of maintenance obligations with an international element.
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