POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vyživovací povinnost v mezinárodním právu soukromém Kristýna Hejduková

Datum odevzdání práce: 19. května 2022

I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou přeshraniční vyživovací povinnosti. Toto téma je v současném globálním světě tématem stále aktuálním, nejpalčivější jsou v rámci zvolené problematiky otázky přeshraničního vymáhání vyživovací povinnosti. Co se náročnosti týče, zvolené téma nepovažuji za zvláště náročné, jedná se o téma, které je zpracováno v řadě odborných publikací. Nicméně určitou zvýšenou náročnost je třeba spatřovat ve skutečnosti, že se jedná převážně o cizojazyčné zdroje.

II. Kritéria hodnocení práce

Cílem diplomové práce je dle autorky „podrobně rozebrat a zhodnotit zejména stávající právní předpisy, které mezinárodněprávní úprava, úprava na úrovni EU a vnitrostátní právní úprava poskytuje za účelem uplatnění a vymození vyživovací povinnosti.“ Autorka ve své práci vychází především z metody deskriptivní; metoda analýzy a syntézy je aplikována ve velmi omezené míře.

Diplomová práce, která má celkem 48 stran textu, je rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru. Kapitola 1 a 2 jsou úvodními kapitolami práce a jsou věnovány vymezení pojmu vyživovací povinnosti a pramenům právní úpravy. V kapitolách 3 – 5 se autorka věnuje podrobně třem stěžejním oblastem úpravy vyživovací povinnosti s mezinárodním prvkem: jurisdikčním normám, kolizním normám a otázkám uznání a výkonu cizích rozhodnutí. Ve zvláštní kapitole se diplomantka zamýšlí nad dopadem brexitu na úpravu otázek přeshraniční vyživovací povinnosti. Struktura práce je logicky vystavěna, autorka však často zabíhá do podrobností v případech, které jsou pro práci okrajové (např. historie ÚMPODu).

Práce je zpracována na dobré stylistické úrovni, je psána srozumitelně a až na drobnosti bez jazykových chyb a překlepů (např. str. 33 „Odmítnutí aplikace práva určeného dle protokolu lze odmítnout pouze v případě...“), objevují se i určité terminologické nepřesnosti (např. autorka opakovaně chybně hovoří o Haagské konferenci o mezinárodním právu soukromém). Z formálního hlediska je však třeba autorce vytknout zejména míru, ve které využívá v práci přímých citací (zpravidla citací ustanovení relevantních právních pramenů), přímé citace by v textu tohoto typu odborné práce měly být využívány minimálně.

Co ze použitých zdrojů týče, autorka vychází převážně pouze z české literatury, zahraniční odborná literatura, která by měla být stěžejním zdrojem při studiu dané oblasti, téměř absentuje. V seznamu použitých zdrojů zcela chybí články v zahraničních odborných časopisech, zcela chybí jakýkoliv komentář k Nařízení o výživném. V rámci poznámkového aparátu autorka cituje v souladu s citační normou.

Po obsahové stránce je práce bohužel velmi popisná. Právě studium zahraniční komentářové literatury či odborných článků by autorce určitě umožnilo proniknout hlouběji do dané problematiky a zamyslet se v práci nad zajímavými a problematickými aspekty stávající úpravy.

III. Případná další vyjádření k práci

Na str. 8 autorka uvádí svůj názor, že by stanovení doporučujících procentuálních mantinelů výše výživného v globálním prostoru přispělo k větší právní jistotě subjektů. Obdobně na str. 42 uvádí, že by bylo do budoucna přínosné, kdyby došlo i ke sjednocení procesních norem upravujících řízení týkající se výkonu rozhodnutí. Jak by si to autorka představovala? Je takováto úvaha v blízké době realistická?

Na str. 11 autorka uvádí, že kolizní normy v Haagském protokolu „mají obecnou použitelnost, protože právo, které se podle nich určí, se použije i na právo nesmluvního státu, použije se tedy i vůči státům, které nejsou signatáři protokolu.“ Toto by měla diplomantka vysvětlit.

Na str. 30 diplomantka uvádí, že možnost volby je pro oblast mezinárodního práva soukromého velmi neobvyklá. S tímto konstatováním nemohu souhlasit, diplomantka by to měla uvést na pravou míru.

Na str. 33 autorka zmiňuje, že nařízení o výživném a Haagský protokol se použijí na výživné mezi registrovanými partnery, aniž by uvedla jakýkoliv zdroj. Jak k tomuto závěru dospěla? Jak je to s výživným mezi stejnopohlavními manželi?

Na str. 42 autorka uvádí, že za jeden z nejdůležitějších článků nařízení o výživném považuje čl. 42, který v rámci uznání a výkonu zakazuje přezkum rozhodnutí ve věci samé. Domnívám se, že se jedná o jeden ze základních principů, který je promítnut do úpravy uznání a výkonu cizích rozhodnutí ve všech relevantních unijních nařízeních.

Na str. 44 diplomantka uvádí, že unijní úprava uznání a výkonu je nanejvýš relevantní z pohledu českého státního příslušníka. Je státní příslušnost opravdu tak relevantní?

IV. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V úpravě vyživovací povinnosti s mezinárodním prvkem, a to jak v oblasti určování mezinárodní příslušnosti, tak v oblasti rozhodného práva, hraje zcela zásadní úlohu hraniční určovatel obvyklého pobytu. Autorka se v práci tomuto pojmu věnuje pouze v jednom jediném odstavci na str. 23 a uvádí jediné rozhodnutí SDEU, které se výkladu tohoto pojmu věnuje, dále poté na str. 29, kde nepřesně uvádí, že si každý stát tento pojem vykládá odlišně. V rámci obhajoby by diplomantka mohla problematiku určování místa obvyklého pobytu rozvést. A to včetně recentní judikatury SDEU.

S ohledem na značný příliv ukrajinských státních příslušníků na naše území v důsledku ruské agrese by se diplomantka mohla zamyslet nad úpravou vyživovací povinnosti ve vztahu k ukrajinským občanům.

V. Doporučení práce k obhajobě

Přes výše uvedené výhrady lze konstatovat, že diplomantka v práci prokazuje základní orientaci ve zvolené problematice. Práci pokládám za způsobilou pro obhajobu.

VI. Navržený klasifikační stupeň

Předběžně navrhuji klasifikační stupeň ještě velmi dobře, konečný výsledek však bude záviset na obhajobě diplomové práce.

V Praze dne 13. 9. 2022

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.